
Nº 1497 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 18 de Janeiro de 2024

Quinta-feira, 18 de

Janeiro de 2024

Edição 1497

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 PORTARIA 16/2024 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da transparência, efi ciência e 
publicidade, que norteiam a Administração Pública;

CONSIDERANDO a que compete a esta Secretaria promover o gerenciamento 
estratégico e a coordenação da política de gestão de pessoal.

CONSIDERANDO a necessidade de organização funcional, em consonância à 
metodologia de planejamento desta gestão pública;

RESOLVE: 

Art. 1° - Estabelecer o calendário para envio de informações de frequência dos 
servidores públicos ativos do Município. 

29 de Fevereiro... Competência Março

27 de Março........ Competência Abril

30 de Abril........... Competência Maio

31 de Maio........... Competência Junho

28 de Junho......... Competência Julho

31 de Julho.......... Competência Agosto

30 de Agosto....... Competência Setembro

30 de Setembro... Competência Outubro

31 de Outubro..... Competência Novembro

18 de Novembro.. Competência Dezembro

Art. 2° - As datas estabelecidas no art. 1°, poderão sofrer alterações de acordo com a 
discricionariedade da Administração Pública Municipal.

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO N°                        

00004.003911.2023-53 Sabrina Azeredo dos Santos 01/2024

00004.003801.2023-91 Dalso Mesquita Pereira 02/2024

00004.003760.2023-33 Gilmara Monteiro Carvalho 03/2024

00004.003548.2023-75 Carmem Helena Coelho dos 
Santos Marinho

04/2024

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

00004.004397.2023.-73 José Jorge Muiz Sampaio 05/2024

Em 17/01/2024

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –

(em exercício por substituição)
Matrícula nº 40.316

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 16 de janeiro de 2024.

FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO PACHECO
Subsecretário de Gestão de Pessoas

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos em exercício
Mat. n° 40.316

Secretaria Municipal de Fazenda

Edital 09 - 2024/SMF

Ficam notifi cados os contribuintes listados abaixo, enquadrados ou não no Simples 
Nacional para regularizar as pendências fi scais (débitos tributários municipais). A não 
regularização das pendências poderá acarretar na exclusão no Simples nacional no 
exercício de 2024.

Embasamento Legal: LEI COMPLEMENTAR Nº 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1497 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 18 de Janeiro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1497 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 18 de Janeiro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1497 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 18 de Janeiro de 2024

Campos dos Goytacazes- RJ, 08 de janeiro de 2024
Secretaria Municipal de Fazenda
Subsecretaria Adjunta de Receita

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Fazenda.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL AO CONTRATO 
Nº 139/2022

Processo nº 2022.018.000001-7-PR
Pregão nº 0002/22
Contrato nº 0139/2022
Empresa Contratada: EICON CONTROLES INTELIGENTES DE NEGÓCIOS LTDA.
CNPJ Nº. nº 53.174.058/0001-18

Objeto: prorrogação contratual por mais 09 (NOVE) meses, com clausula de reajuste, para 
prestação de serviços de licenciamento de Soluções de Softwares prontas, aplicações web, 
suporte e manutenção, hospedagem (hosting) da solução em Centro de Dados (datacenter), 
para atender às necessidades Secretaria de Fazenda da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes.

Prazo Aditivado: 09 (nove) meses.

Valor do Aditivo: R$ 2.531.483,50 (dois milhões, quinhentos e trinta e um mil, quatrocentos 
e oitenta e três reais e cinquenta centavos mil reais).

Data da Assinatura: 10/11/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 27 de Dezembro de 2023.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Fazenda 

Márcio Queiroz Morales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Fazenda.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL AO CONTRATO 
Nº 138/2022 

Processo nº 2022.018.000001-7-PR
Pregão Presencial nº 0002/22
Contrato nº 0138/2023

Empresa Contratada: MITRA ACESSO EM REDE E TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO 
MUNICIPAL LTDA. 
CNPJ Nº. nº 07.513.623/0001-07

Objeto: prorrogação contratual por mais 09 (NOVE), meses, com cláusula de reajuste, para 
prestação de serviços de licenciamento de Soluções de Softwares prontas, aplicações web, 
suporte e manutenção, hospedagem (hosting) da solução em Centro de Dados (datacenter), 
para atender às necessidades Secretaria de Fazenda da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes.

Prazo Aditivado: 09 (nove) meses.

Valor do Aditivo: R$ 3.500.385,48 (três milhões, quinhentos mil, trezentos e oitenta e cinco 
reais e quarenta e oito centavos).

Data da Assinatura: 16/11/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 27 de dezembro de 2023.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Fazenda 

Márcio Queiroz Morales

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca

Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de janeiro de 2024.

PORTARIA N° 001 DE 2024

O Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, Sr. Almy Junior Cordeiro 

de Carvalho, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Decreto 304/2013, que 

institui normas sobre a gestão de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta 

do Município de Campos dos Goytacazes, designa os servidores abaixo relacionados e 

qualifi cados como GESTOR o primeiro, e FISCAL o segundo, do contrato decorrente de 

licitação do Pregão Eletrônicol nº. 044/2023, referente à aquisição de veículos novos 
(zero KM) para atender as demandas da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuáia 
e Pesca..

GESTOR: Paulo Cesar dos Santos – Chefe de Gabinete - Mat. 40.575
FISCAL: Robson Correa Vieira – Tácnico em Agropecuária – Mat.13.798

PROCESSO Nº: 2023.203.000162-4-PR
CONTRATO: Número: 0275/2023, empresa: WW DA SERRA VEÍCULOS LTDA.,
CNPJ: 20.438.977/0001-00.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2023

Artigo 1º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

administrativos a partir de 22 de dezembro de 2023. 

Artigo 2º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Almy Junior Cordeiro de Carvalho
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.

Mat. 40.704



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1497 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 18 de Janeiro de 2024

PORTARIA Nº 001/2024

D!"#$% "&'(% ) *%"!+,)35& *% F!"6)!" *% C&,7()7&, (%9%(%,7% )& C&,7()7& ,º 
179/2023, 6%=%'()*& %,7(% & M>,!6?#!& *% C)@#&" *&" G&H7)6)J%" % ) "&6!%*)*% 
%@#(%"K(!) F%((%!() M%,*%" S%(L!3&" % C&@Q(6!& L7*) – ME.

O S!"#!$%#&' (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#* do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e

C'/+&(!#*/(' que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 
especialmente designado”;

C'/+&(!#*/(' que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C'/+&(!#*/(' as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 
sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Município de Campos dos Goytacazes”;

C'/+&(!#*/(', enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 
no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores MARCELO FREITAS NETO, F&+"*? (! O)#*+ 
! U#)*/&+@', matrícula nº 34.362, e ALEX SANDRO FERNANDES, TB"/&"' !@ 
E(&3&"*HK!+, matrícula nº 13.761, para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se 
refere ao Contrato nº 179/2023, entabulado entre o Município de Campos dos Goytacazes 
e a sociedade empresária FERREIRA MENDES SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - ME,
tendo por objeto “Obra de reforma da Unidade Básica de Saúde de Santa Helena – Rua 
General Estilac Leal, nº 80 – Parque Vera Cruz – Campos dos Goytacazes/RJ.”

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 10 de janeiro de 2024.

Art . 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 10 de janeiro de 2024.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S!"#!$%#&' M4/&"&Y*? (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#*

Matrícula nº 41.270

Secretaria Mun. de Obras e Infraestrutura 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0291/2023
PROCESSO Nº 2023.205.000361-6-PR

CONTRATADA: ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA
CNPJ Nº 04.013.164/0001-04

OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER A UNIDADES ESCOLARES PERTENENTES A REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO, BEM COMO DEPARTAMENTOS, SETORES, PROJETOS/PROGRAMAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES – RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 10.338.769,56 (dez milhões, trezentos e trinta e oito mil, setecentos e 
sessenta e nove reais e cinquenta e seis centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do valor devido, conforme proposta da 
CONTRATADA, será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto da 
licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA, com a discriminação do objeto executado, devidamente atestada e visada 
pela administração do CONTRATANTE.

PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29/12/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 11 de Janeiro de 2024.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0295/2023
PROCESSO Nº 2022.205.000215-7-PR

CONTRATADA: SHOPPING DO PISO E DECORAÇÕES DE ESCRITÓRIO LTDA.

CNPJ Nº 02.808.910/0001-20

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

OBJETO: O objeto do presente contrato é a aquisição de aparelhos e utensílios domésticos 
para atender às demandas do Centro Municipal de Inovação e Tecnologia a ser implementado 
nas instalações do Palácio da Cultura, nos termos do convênio 883193/2019

VALOR GLOBAL: R$ 7.480,00 (sete mil, quatrocentos e oitenta reais)

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do valor devido, conforme proposta da 
CONTRATADA, será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto da 
licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA, com a discriminação do objeto executado, devidamente atestada e visada 
pela administração do CONTRATANTE.

PRAZO CONTRATUAL: 03 (três) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29/12/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 11 de Janeiro de 2024.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

PORTARIA SMDHS Nº 14/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador de 
Zeladoria e Patrimônio e Transporte, para atuar como Gestor de Contrato, e a Servidora 
Priscila Paes Pessanha Barreto, matrícula nº 34.376, Psicóloga, para atuar como Fiscal 
de Contrato, no que se refere ao Contrato nº 00138/2023 - Processo nº 2023.021.000222-
7-PR - Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição de mobiliários, visando atender 
às necessidades da Associação Bem Faz Bem.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 09 de janeiro de 2024.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 15/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador de 
Zeladoria e Patrimônio e Transporte, para atuar como Gestor de Contrato, e a Servidora 
Priscila Paes Pessanha Barreto, matrícula nº 34.376, Psicóloga, para atuar como Fiscal 
de Contrato, no que se refere ao Contrato nº 00139/2023 - Processo nº 2023.021.000222-
7-PR - Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição de mobiliários, visando atender 
às necessidades da Associação Bem Faz Bem.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 09 de janeiro de 2024.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 36/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar o fi scal substituto 
para cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear a Servidora Verônica de Oliveira Rocha, matrícula nº 41485, 
Coordenadora Geral de CRAS, para atuar como Gestor de Contrato Substituto no que se 
refere ao Processo nº 2023.021.000153-P-PR, no que se refere ao Contrato nº 009L/2023 
- -PR Objeto: Locação de imóvel para atender as necessidades do CRAS GOYTACAZES.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 10 de janeiro de 2024.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1497 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 18 de Janeiro de 2024

PORTARIA SMDHS Nº 37/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar o fi scal substituto 
para cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear a Servidora Verônica de Oliveira Rocha, matrícula nº 41485, 
Coordenadora Geral de CRAS, para atuar como Gestor de Contrato Substituto no que se 
refere ao Processo nº 2023.021.000003-7-PR, no que se refere ao Contrato nº 004L/2023 - 
-PR Objeto: Locação de imóvel para atender as necessidades do CRAS PENHA.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 10 de janeiro de 2024.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 38/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar o fi scal substituto 
para cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear a Servidora Verônica de Oliveira Rocha, matrícula nº 41485, 
Coordenadora Geral de CRAS, para atuar como Gestor de Contrato Substituto no que se 
refere ao Processo nº 2023.021.000255-0-PR, no que se refere ao Contrato nº 0013L/2023 
- -PR Objeto: Locação de imóvel para atender as necessidades do CRAS URURAÍ.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 10 de janeiro de 2024.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 39/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar o fi scal substituto 
para cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear a Servidora Verônica de Oliveira Rocha, matrícula nº 41485, 
Coordenadora Geral de CRAS, para atuar como Gestor de Contrato Substituto no que se 
refere ao Processo nº 2021.021.000124-4-PR, no que se refere ao Contrato nº 0014L/2021 
- Objeto: Locação de imóvel para atender as necessidades do CRAS URURAÍ.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 10 de janeiro de 2024.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 40/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar o fi scal substituto 
para cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear a Servidora Verônica de Oliveira Rocha, matrícula nº 41485, 
Coordenadora Geral de CRAS, para atuar como Gestor de Contrato Substituto no que se 
refere ao Processo nº 2022.021.000051-3-PR, no que se refere ao Contrato nº 0014L/2021 
- Objeto: Locação de imóvel para atender as necessidades do CRAS CODIN.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 10 de janeiro de 2024.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 41/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar o fi scal substituto 
para cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear a Servidora Verônica de Oliveira Rocha, matrícula nº 41485, 
Coordenadora Geral de CRAS, para atuar como Gestor de Contrato Substituto no que se 
refere ao Processo nº 2023.021.000024-9-PR, no que se refere ao Contrato nº 0014L/2021 
- Objeto: Locação de imóvel para atender as necessidades do CRAS CUSTODOPOLIS.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 10 de janeiro de 2024.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 42/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar o fi scal substituto 
para cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear a Servidora Verônica de Oliveira Rocha, matrícula nº 41485, 
Coordenadora Geral de CRAS, para atuar como Gestor de Contrato Substituto no que se 
refere ao Processo nº 2022.021.000146-9-PR, no que se refere ao Contrato nº 008L/2022 - 
Objeto: Locação de imóvel para atender as necessidades do SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA 
DE GUARUS.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 10 de janeiro de 2024.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 00139/2023
PROCESSO Nº 2023.021.000222-7-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023
CONTRATADA: CASA DOS DESCARTÁVEIS CARMO LTDA.
CNPJ/MF: 38.259.349/0001-15
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
ASSOCIAÇÃO BEM FAZ BEM (PROGRAMAÇÃO SIGTV Nº 330100920210004).
PRAZO DE ENTREGA: 30 (TRINTA) DIAS CORRIDOS, DE ACORDO COM O SUBITEM 
4.3.1 DO TERMO DE REFERÊNCIA.
VALOR GLOBAL: R$ 596,00 (QUINHENTOSE NOVENTA E SEIS REAIS). 
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/12/2023

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 DE JANEIRO DE 2024.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 2023.044.000183-0-PR

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2023

CONTRATO Nº 0050/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO, PARA ATENDER ÀS 
DEMANDAS DOS EQUIPAMENTOS INSTITUCIONAIS DE ACOLHIMENTOS, 
PROGRAMAS E PROJETOS DESENVOLVIDOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

EMPRESA: DO FILHO DISTRIBUIÇÃO, SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA

CNPJ: 51.300.680/0001-08

VALOR GLOBAL: R$ 75.677,60 (Setenta e cinco mil, seiscentos e setenta e sete reais e 
sessenta centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 02 (dois) MESES.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28/12/2023.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 16 de janeiro de 2024.

LEON GOMES CELESTINO
Matr. 41.328

Presidente da Fundação Municipal 
da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1497 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 18 de Janeiro de 2024

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 2023.044.000183-0-PR

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2023

CONTRATO Nº 0051/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO, PARA ATENDER ÀS 
DEMANDAS DOS EQUIPAMENTOS INSTITUCIONAIS DE ACOLHIMENTOS, 
PROGRAMAS E PROJETOS DESENVOLVIDOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

EMPRESA: MULTI MAIS SOLUÇÕES E EMPRENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVICOS  
LTDA

CNPJ: 33.308.341/0001-88

VALOR GLOBAL: R$ 1.102,00 (Um mil  e cento e dois reais )

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 02 (dois) MESES.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28/12/2023.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 16 de janeiro de 2024.

LEON GOMES CELESTINO
Matr. 41.328

Presidente da Fundação Municipal 
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 2023.044.000183-0-PR

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2023

CONTRATO Nº 0052/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO, PARA ATENDER ÀS 
DEMANDAS DOS EQUIPAMENTOS INSTITUCIONAIS DE ACOLHIMENTOS, 
PROGRAMAS E PROJETOS DESENVOLVIDOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

EMPRESA: WL ALIMENTOS  LTDA

CNPJ: 39.887.939/0001-55

VALOR GLOBAL: R$ 13.756.48,00 (Treze mil , setecentos e cinquenta e seis reais e 
quarenta e oito centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 02 (dois) MESES.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28/12/2023.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 16 de janeiro de 2024.

LEON GOMES CELESTINO
Matr. 41.328

Presidente da Fundação Municipal 
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 2023.044.000183-0-PR

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2023

CONTRATO Nº 0053/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO, PARA ATENDER ÀS 
DEMANDAS DOS EQUIPAMENTOS INSTITUCIONAIS DE ACOLHIMENTOS, 
PROGRAMAS E PROJETOS DESENVOLVIDOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

EMPRESA: ZÉ FUMAÇA PANIFICAÇÃO LTDA

CNPJ: 05.325.092/0001-01

VALOR GLOBAL: R$ 8.449,28 (Oito mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e vinte e oito 
centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 02 (dois) MESES.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28/12/2023.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 16 de janeiro de 2024.

LEON GOMES CELESTINO
Matr. 41.328

Presidente da Fundação Municipal 
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 2023.044.000183-0-PR

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2023

CONTRATO Nº 0054/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO, PARA ATENDER ÀS 
DEMANDAS DOS EQUIPAMENTOS INSTITUCIONAIS DE ACOLHIMENTOS, 
PROGRAMAS E PROJETOS DESENVOLVIDOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

EMPRESA: HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS

CNPJ: 13.747.468/0001-96

VALOR GLOBAL: R$ 40.908,35 (Quarenta mil, novecentos e oito reais e trinta e cinco 
centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 02 (dois) MESES.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28/12/2023.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 16 de janeiro de 2024.

LEON GOMES CELESTINO
Matr. 41.328

Presidente da Fundação Municipal 
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 2023.044.000183-0-PR

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2023

CONTRATO Nº 0055/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO, PARA ATENDER ÀS 
DEMANDAS DOS EQUIPAMENTOS INSTITUCIONAIS DE ACOLHIMENTOS, 
PROGRAMAS E PROJETOS DESENVOLVIDOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

EMPRESA: ARMAZEM 248 UNIPESSOAL LTDA

CNPJ: 47.206.779/0001-60

VALOR GLOBAL: R$ 20.060,94 (Vinte mil, sessenta reais e noventa e quatro centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 02 (dois) MESES.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28/12/2023.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 16 de janeiro de 2024.

LEON GOMES CELESTINO
Matr. 41.328

Presidente da Fundação Municipal 
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 2023.044.000183-0-PR

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2023

CONTRATO Nº 0049/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO, PARA ATENDER ÀS 
DEMANDAS DOS EQUIPAMENTOS INSTITUCIONAIS DE ACOLHIMENTOS, 
PROGRAMAS E PROJETOS DESENVOLVIDOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

EMPRESA: DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA

CNPJ: 06.324.022/0001-93

VALOR GLOBAL: R$ 13.159,04 (Treze mil, cento e cinquenta e nove reais e quatro 
centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 02 (dois) MESES.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28/12/2023.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 16 de janeiro de 2024.

LEON GOMES CELESTINO
Matr. 41.328

Presidente da Fundação Municipal 
da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1497 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 18 de Janeiro de 2024

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 2023.044.000184-8-PR

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 007/2023

CONTRATO Nº 0059/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS DE HORTIFRUTTI, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS 
DOS EQUIPAMENTOS INSTITUCIONAIS DE ACOLHIMENTOS, PROGRAMAS E 
PROJETOS DESENVOLVIDOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

EMPRESA: DO FILHO DISTRIBUIÇÃO, SERVIÇOS E SOLUÇÕES  LTDA

CNPJ: 51.300.680/0001-08

VALOR GLOBAL: R$ 1.666,95 (Hum mil, seiscentos e setenta e seis reais e noventa e 
cinco centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 01 (UM) MÊS.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29/12/2023.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 17 de janeiro de 2024.

LEON GOMES CELESTINO
Matr. 41.328

Presidente da Fundação Municipal 
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 2023.044.000184-8-PR

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 007/2023

CONTRATO Nº 00561/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS DE HORTIFRUTTI, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS 
DOS EQUIPAMENTOS INSTITUCIONAIS DE ACOLHIMENTOS, PROGRAMAS E 
PROJETOS DESENVOLVIDOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

EMPRESA: MULTI MAIS SOLUÇÕES E EMPRENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVICOS 
LTDA

CNPJ: 33.308.341/0001-88

VALOR GLOBAL: R$ 787,20 (Setecentos e Oitenta e Sete reais e Vinte Centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 01 (UM) MÊS.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29/12/2023.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 17 de janeiro de 2024.

LEON GOMES CELESTINO
Matr. 41.328

Presidente da Fundação Municipal 
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 2023.044.000184-8-PR

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 007/2023

CONTRATO Nº 0057/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS DE HORTIFRUTTI, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS 
DOS EQUIPAMENTOS INSTITUCIONAIS DE ACOLHIMENTOS, PROGRAMAS E 
PROJETOS DESENVOLVIDOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

EMPRESA: ZÉ FUMAÇA PANIFICAÇÃO LTDA

CNPJ: 05.325.092/0001-01

VALOR GLOBAL: R$ 4.469,13 (Quatro mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e treze 
centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 01 (UM) MÊS.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29/12/2023.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 17 de janeiro de 2024.

LEON GOMES CELESTINO
Matr. 41.328

Presidente da Fundação Municipal 
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 2023.044.000184-8-PR

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 007/2023

CONTRATO Nº 0062/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS DE HORTIFRUTTI, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS 
DOS EQUIPAMENTOS INSTITUCIONAIS DE ACOLHIMENTOS, PROGRAMAS E 
PROJETOS DESENVOLVIDOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: WL ALIMENTOS LTDA

CNPJ: 39.887.939/0001-55

VALOR GLOBAL: R$ 17.924.90 (Dezessete mil , novecentos e vinte e quatro reais e 
noventa centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 01 (UM) MÊS.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29/12/2023.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 17 de janeiro de 2024.

LEON GOMES CELESTINO
Matr. 41.328

Presidente da Fundação Municipal 
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 2023.044.000184-8-PR

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 007/2023

CONTRATO Nº 0056/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS DE HORTIFRUTTI, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS 
DOS EQUIPAMENTOS INSTITUCIONAIS DE ACOLHIMENTOS, PROGRAMAS E 
PROJETOS DESENVOLVIDOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

EMPRESA: ARMAZEM 248 UNIPESSOAL LTDA

CNPJ: 47.206.779/0001-60

VALOR GLOBAL: R$ 4.411,20 (Quatro mil, quatrocentos e onze reais e vinte centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 01 (UM) MÊS.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29/12/2023.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 17 de janeiro de 2024.

LEON GOMES CELESTINO
Matr. 41.328

Presidente da Fundação Municipal 
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 2023.044.000184-8-PR

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 007/2023

CONTRATO Nº 0058/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS DE HORTIFRUTTI, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS 
DOS EQUIPAMENTOS INSTITUCIONAIS DE ACOLHIMENTOS, PROGRAMAS E 
PROJETOS DESENVOLVIDOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

EMPRESA: DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA

CNPJ: 06.324.022/0001-93

VALOR GLOBAL: R$ 16.681,34 (Dezesseis mil, seisentos e oitenta e um reais e trinta e 
quatro centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 01 (UM) MÊS.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29/12/2023.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 17 de janeiro de 2024.

LEON GOMES CELESTINO
Matr. 41.328

Presidente da Fundação Municipal 
da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1497 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 18 de Janeiro de 2024

Câmara Municipal 

QUADRO DE REGISTRO DE PREÇOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES torna público os preços registrados para futura e eventual aquisição de toners e cartuchos para as impressoras da 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e Escola do Legislativo, conforme descrição abaixo, obtidos como resultado do Pregão SRP nº 026/2023, com vigência de 12 (doze) 
meses, a contar da data desta publicação:

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS QUANT UNID VALOR MARCA/
MODELO EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO

1 TONER COMPATÍVEL UNIVERSAL HP 35/36/278/285 – PRETO. APROXIMADAMENTE 1.500 
PÁGS.

700 un R$ 26,90 PROFIT C. A. M. CASTILHOS ME, inscrita no CNPJ nº 
07486627/0001-43.

2 TONER COMPATÍVEL HP 83 A – PRETO. APROXIMADAMENTE 1.500 PÁGS. 200 un R$ 26,90 PROFIT C. A. M. CASTILHOS ME, inscrita no CNPJ nº 
07486627/0001-43.

3 TONER COMPATÍVEL HP CF 210 – PRETO. APROXIMADAMENTE 2.100 PÁGS. 15 un R$ 56,40 PROFIT C. A. M. CASTILHOS ME, inscrita no CNPJ nº 
07486627/0001-43.

4 TONER COMPATÍVEL HP CF 211 – CIANO. APROXIMADAMENTE 1.400 PÁGS. 10 un R$ 54,00 PROFIT C. A. M. CASTILHOS ME, inscrita no CNPJ nº 
07486627/0001-43.

5 TONER COMPATÍVEL HP CF 212 – AMARELO. APROXIMADAMENTE 1.400 PÁGS. 10 un R$ 54,00 PROFIT C. A. M. CASTILHOS ME, inscrita no CNPJ nº 
07486627/0001-43.

6 TONER COMPATÍVEL HP CF 213 – MAGENTA. APROXIMADAMENTE 1.400 PÁGS. 10 un R$ 54,00 PROFIT C. A. M. CASTILHOS ME, inscrita no CNPJ nº 
07486627/0001-43.

7 CARTUCHO DE TINTA EPSON 664- PRETO ORIGINAL. 18 un R$ 24,10 EPSON ÚNICA COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 46.633.687/0001-01.

8 CARTUCHO DE TINTA EPSON 664- AMARELO ORIGINAL. 12 un R$ 24,10 EPSON ÚNICA COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 46.633.687/0001-01.

9 CARTUCHO DE TINTA EPSON 664- MAGENTA ORIGINAL. 12 un R$ 24,10 EPSON ÚNICA COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 46.633.687/0001-01.

10 CARTUCHO DE TINTA EPSON 664- CIANO ORIGINAL. 12 un R$ 24,10 EPSON ÚNICA COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 46.633.687/0001-01.

11 TONER COMPATÍVEL HP 17 A – PRETO. APROXIMADAMENTE 1.500 PÁGS. 400 un R$ 30,27 MAXPRINT HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS ME, 
inscrita no CNPJ nº 46.633.687/0001-01.

12 TONER COMPATÍVEL HP 105 A PRETO. APROXIMADAMENTE 1.000 PÁGS. 75 un R$ 41,95 EVOLUT ÚNICA COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 13.747.468/0001-96.

13 CARTUCHO DE CILINDRO COMPATÍVEL HP 19 A. APROXIMADAMENTE 1.500 PÁGS. 200 un R$ 38,75 CARTRIDGE ÚNICA COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 46.633.687/0001-01.

14 TONER COMPATÍVEL HP 1330A PRETO. APROXIMADAMENTE 5.000 PÁGS 100 un R$ 141,00 PREMIUM C. A. M. CASTILHOS ME, inscrita no CNPJ nº 
07486627/0001-43.

15 CARTUCHO DE TINTA EPSON T544 – PRETO ORIGINAL. 54 un R$ 27,20 EPSON ÚNICA COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 46.633.687/0001-01.

16 CARTUCHO DE TINTA EPSON T544 - AMARELO ORIGINAL. 36 un R$ 27,20 EPSON ÚNICA COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 46.633.687/0001-01.

17 CARTUCHO DE TINTA EPSON T544 - MAGENTA ORIGINAL. 36 un R$ 27,20 EPSON ÚNICA COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 46.633.687/0001-01.

18 CARTUCHO DE TINTA EPSON T544 - CIANO ORIGINAL. 36 un R$ 27,20 EPSON ÚNICA COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 46.633.687/0001-01.

19

RIBBON COLORIDO, COMPATÍVEL IMPRESSORA DE CARTÕES PVC TÉRMICA, MÉTODO DE 
IMPRESSÃO POR TRANSFERÊNCIA TÉRMICA DIRETA PARA O CARTÃO POR DIFUSÃO DE 
TINTA. IMPRESSÃO COLORIDA, EM FRENTE E VERSO NO CARTÃO. REFERÊNCIA: RIBBON 
COLORIDO FARGO 045000 PARA DTC1250 - 250 IMPRESSÕES.

20 un R$ 454,95 YMCKO ÚNICA COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 46.633.687/0001-01.

Campos dos Goytacazes, 27 de dezembro de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos Campos e 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2023.044.000074-4-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023
CONTRATO Nº  0063/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA SERVIÇOS DE ACESSO À INTERNET   DE ALTA 
VELOCIDADE COM IP VÁLIDO E FIX PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, POR UM PERÍODO DE 1 (UM) MÊS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: LINK WEB TELECOM LTDA.
CNPJ: 11.220.856/0001-99
VALOR GLOBAL: R$ 15.880,00 (Quinze Mil e oitocentos e oitenta reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 1 (UM) !Ê".
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29/12/2023

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 17 de janeiro de 2024.

LEON GOMES CELESTINO
Matr. 41.328

Presidente da Fundação Municipal 
da Infância e da Juventude

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Saúde, com sede na 
Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n.º 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos 
Goytacazes, RJ, telefone n.º (22) 98175-2073, vem por meio deste informar que realizará 
sessão para dar prosseguimento ao certame em epígrafe, para anunciar o resultado de 
habilitação, conforme abaixo discriminado:

1- Objeto: 
Obra de reforma e ampliação da Policlínica Novo Mundo – Avenida Carlos Alberto Chebabe, 
n.º 1227 – Novo Mundo – Guarus – Campos dos Goytacazes-RJ.

2- Data e horário da sessão:
24 de janeiro de 2024 às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 17 de janeiro de 2024.

Zenaide Batista Teixeira
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, in fi ne, torna público 
e comunica aos interessados que a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 
006/2023, cujo objeto é registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada para exames de diagnósticos, tipo exames de eletroencefalograma (EEG) em 
beira de leito, colangiopancreatografi a retrógada endoscópia-CPRE e doppler transcraniana, 
conforme condições deste Termo de Referência, para atender aos pacientes que são 
avaliados pelas unidades pertencentes a Fundação Municipal de Saúde do município de 
Campos dos Goytacazes/RJ, com sessão marcada para o dia 17 de janeiro de 2024, às 
10h (dez horas), foi considerada DESERTA, uma vez que não acudiram interessados na 
referida sessão.

Campos dos Goytacazes, 17 de janeiro de 2023.

José Dalton de Souza Pinto Filho 
- Pregoeiro -

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº. 008 /2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, torna público e comunica aos interessados que realizará sessão para 
abertura dos envelopes de proposta das empresas habilitadas, no CONVITE Nº. 
008/2023, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Obra de reforma do Museu Histórico – Praça Santíssimo Salvador, n° 40 – Centro 
- Campos dos Goytacazes/RJ. 

Data e horário da sessão: 22 de janeiro de 2024 às 15h (quinze horas).

Local: Sede da CPL, localizada na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - 
Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073.

Campos dos Goytacazes, 16 de janeiro 2024.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1497 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 18 de Janeiro de 2024

AVISO PÚBLICO Nº 0003 /2024

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de sua atribuição que lhe confere o Regimento Interno e a Lei Orgânica 
Municipal, bem como em atendimento a Lei de Responsabilidade Fiscal, comunica o 
presente Aviso:

Considerando que o controle social do erário público é peça básica da Lei de 
Responsabilidade Fiscal, que, para tanto, estabelece intensa agenda de debate popular e 
de publicidade das contas;

Considerando que o artigo 48 da referida Lei preceitua ampla a participação da 
sociedade organizada, pois, em na audiência pública se coletarão os subsídios necessários 
para elaboração da peça orçamentária que embasará o orçamento do ano de 2024;  

Considerando as solicitações pertinentes as Comissões abaixo elencadas para discutir 
assuntos pontuais ao Orçamento Municipal.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a realização de Audiência Pública, com a fi nalidade de discutir a 

Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2024 – LOA para os dias abaixo descritos.
§1º Dia 24/01/2024 (quarta feira) às 9hs – Discutir assuntos pertinentes a Saúde;
§2º Dia 31/01/2024 (quarta feira) às 9hs – Discutir assuntos pertinentes à Educação;
§3º Dia 07/02/2024 (quarta feira) às 9hs – Discutir assuntos pertinentes as Pessoas 

com Defi ciência;

Art. 2º - Convocar todos os Vereadores e comunicar ao digníssimo Membro do 
Ministério Público da Comarca. 

Art. 3º - Tornar público para o comparecimento da Sociedade Organizada, 
Associação de Bairros, população em geral e demais interessados.

Art. 4º - Divulgar a Audiência Pública pela imprensa, inclusive, por meios eletrônicos.

Art. 5º - Credenciar para uso da palavra, órgãos públicos e entidades jurídicas de direito 
privado.

Paragrafo Único - Os órgãos públicos e entidades que pretenderem fazer uso da 
palavra no Plenário deste Legislativo, deverão encaminhar até dias: 23/01/2024 
(Saúde); 30/01/2024 (educação); 06/02/2024 (Pessoa com Defi ciência), e-mail para 
(camara@camaracampos.rj.gov.br), das 08:00 às 15:00 horas, requerendo o devido 
credenciamento para o uso da palavra.

Art. 6º - Os órgãos públicos, empresas públicas, entes paraestatais, serviços sociais 
autônomos, terão seu credenciamento mediante solicitação via ofício expedido por seus 
representantes legais.

Art. 7º - As entidades jurídicas de direito privado terão seu credenciamento mediante 
simples ofício subscrito por seu representante legal, com o cumprimento dos seguintes 
requisitos:
I - apresentação de cópia do documento de identidade e CPF do representante legal da 
entidade; (encaminhar para os e-mails: camara@camaracampos.rj.gov.br).
II - apresentação de cópia do Estatuto, da Ata de Fundação e eleição da atual diretoria 
(registrados em Cartório) e respectivo ato que permita a representação da entidade 
(encaminhar para os e-mails: camara@camaracampos.rj.gov.br).

Publique-se e cumpra-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de janeiro de 2024, 347º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –


		2024-01-17T17:13:58-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




